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[Skytte.] 
der uden amtsrådets samtykke kan ydes 
sognerådsformænd og kommunekasserere? 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Det ærede medlems forespørgsel kan 
jeg besvare derhen, at jeg egentlig ikke har 
tænkt mig at foreslå nogen ændring i de 
lønninger, som uden amtsrådets samtykke 
kan ydes til sognerådsformænd og kom- 
munekasserere. Jeg forstår meget vel, at 
forespørgslen fremsættes, for, som det ærede 
medlem redegjorde for, har den udvikling, 
der har fundet sted, siden de nuværende 
lønningssatser blev gennemført ved land- 
kommunalloven, bevirket, at pengenes værdi 
er forandret i løbet af de 20 år, der er gået. 
Men som det ærede medlem sagde, har amts- 
rådene jo en mulighed for at gå ud over 
disse satser, og det har de gjort i vid ud- 
strækning, sådan at man vel kan sige, at 
der er blevet taget et vist hensyn til pris- 
udviklingen. Efter forhandling mellem amts- 
rådet og sognerådsforeningen på stedet er 
der oftest gennemført en ordning, hvorefter 
amtsrådet generelt har meddelt, at visse 
højere satser kan ydes, uden at der skal 
søges om amtsrådets godkendelse i de 
enkelte tilfælde, og således at amtsrådet 
stadig kan give tilladelse til at anvende 
større beløb, hvor dette efter forholdene 
'findes påkrævet. 

Denne smidige ordning, der regulerer 
forholdene ved forhandling mellem de kom- 
munale myndigheder og bevirker, at der 
kan tages det fornødne lokale hensyn, har, 
såvidt jeg har bragt i erfaring, virket til- 
fredsstillende, og jeg er af den opfattelse, 
at det i praksis er at foretrække for ustandse- 
lige revisioner af de i landkommunalloven 
angivne beløb; for uanset sådanne ajour- 
føringer måtte jo den endelige fastsættelse 
udenfor dette beløb alligevel ske ved lokale 
forhandlinger. 

Enkelte steder er en sådan almindelig 
revisionsordning ikke gennemført, men i 
ministeriet har vi det indtryk, at der ikke 
herved er skabt ulemper, fordi ansøgninger 
om forhøjelse af størstebeløbene synes god- 
kendt i en rimelig udstrækning. løvrigt 
er der ikke af de kommunale organisationer 
på noget tidspunkt givet udtryk for, at de 
i praksis gennemførte ordninger ikke stort 
set virker tilfredsstillende. 

Skytte: Jeg takker den højtærede mini- 
ster for svaret, som jeg godt kunne have 
ønsket noget mere positivt. 

Jeg er enig med ministeren i, at man 
rundt om i amterne mellem amter og sogne- 
rådsforeninger har truffet ordninger, der 
virker tilfredsstillende, men som det sikkert 
er den højtærede minister bekendt, er det 
ikke tilfældet overalt i alle amter. Rent 
umiddelbart synes jeg, det er urimeligt, 
at det skal være afhængigt af det enkelte 
amtsråds eller den enkelte amtmands ind- 
stilling, hvorvidt man vil træffe sådanne 
rimelige overenskomster. Jeg ville rent 
umiddelbart have foretrukket, at man havde 
forhøjet de satser, der står i den pågældende 
paragraf, fordi man så var sikret ensartet- 
hed. Man har ikke påtvunget kommunerne 
at yde nogen som helst bestemt løn, men 
har givet dem tilladelse til indenfor visse 
grænser at yde en vis løn uden at spørge, 
og af de eksempler, jeg nævnte, ses det 
tydeligt, at selv de steder, hvor man har 
truffet ordninger, er det ordninger, der i 
hvert fald har virket vidt forskelligt. I 
Randers amt har man således lov til uden 
at spørge at yde 50 pet. mere end i Viborg 
amt. Det synes jeg ikke er helt stemmende 
med billighed. Mit parti og jeg vil derfor 
overveje, hvorvidt vi finder grundlag for 
at foretage os noget efter at have hørt 
ministerens svar. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Den omstændighed, at der på grund 
af udviklingen er kommet til at foreligge 
en vis uensartethed fra amt til amt, fore- 
kommer mig ikke på forhånd at diktere 
os som en nødvendighed at foretage nogen 
forandring i loven. Dertil kommer, at der 
ikke for mig foreligger klager fra nogen 
sognerådsforening over, at man ikke på 
rimelig og naturlig måde har kunnet løse 
spørgsmålet ved forhandling, sådan som 
loven forudsætter. Jeg mener derfor ikke, 
at der er vundet noget ved at foretage - en 
revision af loven på dette tidspunkt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Svend Jørgensen til ministeren for 
offentlige arbejder. 

Vil ministeren foranledige, at arbejdet 
med autostradaen fra Rødby Havn til 
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